
quinta-feira, 27 de outubro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (202) – 143

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Data : 08 de novembro de 2016 – terça-feira
Local : Dr.Oscar Pedroso Horta
Horário: 11hoo
Pauta : Apresentação do Plano Municipal da Juventude de 

São Paulo do Conselho Municipal da Juventude e Coordenado-
ria da Juventude da Secretaria Municipal de Direitos Humanos.

 COMISSÂO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE MEIO AMBIENTE

Reunião Ordinária
Pauta: Aedes aegypti, Meio Ambiente e Saúde
Dia: 01/11/16
Local: Auditório Prestes Maia – 1º andar.
Horário: 13h00

 SECRETARIA DA CÂMARA
 PRESIDÊNCIA
PORTARIA 2372/16
CESSANDO os efeitos da Portaria 1839/13, que designou 

JACSON AFONSO PIMENTA, Técnico Administrativo, referência 
QPL-18, registro 10885, para exercer a função de Supervisor 
Equipe de Garagem e Frota – SGA.3, referência FG-2.

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1347/16
Altera o Ato nº 1099, de 26 de novembro de 2009, e dá 

outras providências.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no exer-

cício de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º O parágrafo único, do artigo 5º, do Ato 1099, de 26 

de novembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Parágrafo único. Os períodos de férias acumulados em 

desconformidade com o disposto no caput e no art. 135 da Lei 
nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, deverão ser regularizados 
até 31 de dezembro de 2018, mediante inclusão nas respectivas 
escalas de férias, pela ordem de antiguidade, não se aplicando 
os limites do inciso I do § 3º do art. 1º. (NR)”

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 26 de outubro de 2016.
ATO Nº 1348/16

Acresce § 3º ao artigo 6º do Ato nº 990/07.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, usando 

das suas atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido § 3º ao artigo 6º do Ato nº 990/07, 

com a seguinte redação:
“Art. 6º.................................................................................
§ 3º A utilização dos serviços objeto do contrato mantido 

entre a Câmara e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
pelos Gabinetes de Vereador e das Lideranças, fica suspensa até 
que as importâncias remanescentes do período de apuração, 
despendidas por esta Casa, sejam ressarcidas.”

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 26 de outubro de 2016.
PORTARIA 9175/16
REMOVENDO, a pedido, do 1º Gabinete de Vereador para o 

34º Gabinete de Vereador, MARCELINA CONCEIÇÃO DOS SAN-
TOS, registro 52350, funcionária da PMSP, comissionada junto a 
esta Edilidade, a partir de 01 de novembro de 2016.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 41538/16
DESIGNANDO RAFAEL GUSTAVO RODRIGUES PAULO, Téc-

nico Administrativo, referência QPL-18, registro 10884, para res-
ponder pelo expediente da Equipe de Garagem e Frota – SGA.3.

PORTARIA 41539/16
EXONERANDO, a pedido, LUCAS MASTELLARO BARUZZI, 

registro 29437, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 1º Gabinete de Vereador.

ADIANTAMENTO DIRETO – TORNANDO SEM EFEITO
Marcia Maria Araujo Cavalcante de Oliveira - RF 100617 

- Proc. 1266/16
À vista das informações constantes dos presentes autos, 

TORNO SEM EFEITO a concessão de numerário e a dispensa 
de ponto de Marcia Maria Araujo Cavalcante de Oliveira, RF 
100617, publicada em 06 de setembro de 2016, para participar 
do “VII Congresso Nacional de Arquivologia”, no período de 17 
a 21 de outubro de 2016, na cidade de Fortaleza – CE.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Maria Cecilia Mangini de Oliveira – RF 11119 – Proc. 

1635/16
Com base nas informações processadas e nas disposições 

contidas no Ato 1099/09 e alterações posteriores, DEFIRO o 
pagamento das férias em pecúnia, observadas a disponibilidade 
de verba e as cautelas legais.

PARCELAMENTO DE DÍVIDA
Wagner Amaral – RF 80482 – Proc. 1371/16
À vista do requerimento à fl. 08, DEFIRO o parcelamento 

do débito solicitado por Wagner Amaral, registro funcional nº 
80482, em 10 (dez) prestações sucessivas, registrando-o em 
Termo de Compromisso de Pagamento Parcelado de Dívida, 
para o pagamento de importância recebida a maior, no valor 
de R$ 2.863,83 (dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e 
oitenta e três centavos), acrescido dos encargos legais e corre-
ção monetária pertinentes, nos termos do art. 1º, inciso XXVIII, 
do Ato 832/03.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CERTIDÃO
Gonçalo Emidio de Souza Junior – Proc. 1652/16
Deferido. Providenciada a certidão solicitada ficando à 

disposição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

tinentes ao objeto da audiência. Na sequência, foi devolvida 
a palavra aos representantes do governo municipal para que 
respondessem às indagações. Depois foi aberta a palavra ao 
público inscrito. O Presidente passou a palavra aos compo-
nentes da mesa para suas considerações finais. Em seguida, 
o próprio presidente manifestou as suas considerações sobre 
o assunto. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
os trabalhos. Para constar, nós, Caio Cesar Rodrigues e Rober-
to Cassio Gonçalves, secretariamos os trabalhos e lavramos 
a presente ata, que lida e achada conforme, segue assinada 
pelo vereador presente e por nós subscrita.

EXTRATO DA ATA DA VIGÉSIMA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZESSEIS – QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e dezesseis, às treze horas e dez minutos, na sala Sérgio Vieira 
de Mello – 1º subsolo, desta Edilidade, realizou-se a vigésima 
audiência pública da Comissão de Finanças e Orçamento sob a 
Presidência do Vereador Jonas Camisa Nova e com a presença do 
Nobre Vereador Aurélio Nomura. Esta audiência foi em cumpri-
mento ao disposto no artigo 9º, § 4º, da Lei de Responsabilidade 
Fiscal, que determina que até o final dos meses de maio, setembro 
e fevereiro o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimen-
to das metas fiscais de cada quadrimestre. Foram convidados, o 
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Sr. 
Rogério Ceron, e o Presidente do Tribunal de Contas do Município, 
representado pelo Agente de Fiscalização, Sr. Marcos Chust que 
compuseram a Mesa. O Sr. Rogério Ceron realizou sua apresen-
tação acerca do tema. Posteriormente os vereadores arguiram 
os convidados. Não houve inscritos para pronunciamentos e não 
tendo nada mais a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos. Para 
constar, nós, Carmen Cristina Malavazzi e Roberto Cassio Gonçal-
ves, secretariamos os trabalhos e lavramos a presente ata, que lida 
e achada conforme, segue assinada por todos e por nós subscrita.

EXTRATO DA ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZESSEIS – QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e de-
zesseis, às onze horas e quarenta e quatro minutos, no Auditó-
rio Prestes Maia, 1º andar, reuniu-se a Comissão de Finanças e 
Orçamento, sob a presidência do Vereador Jonas Camisa Nova 
e com a presença dos Vereadores membros Atílio Francisco, 
Nomura, Edir Sales, Jair Tatto, Ota e Ricardo Nunes, para a 
realização da vigésima reunião ordinária. Abertos os traba-
lhos, foi aprovado a inclusão de quatro Requerimentos de sua 
autoria, e, logo após, solicitou a inversão de Pauta, para que 
fossem considerados como os primeiros itens os Requerimen-
tos. Em seguida foram aprovados os seguintes Requerimentos: 
80/2016 de iniciativa do Vereador Aurélio Nomura; 81/2016 
iniciativa do Vereador Jonas Camisa Nova; 82/2016 e 83/2016 
iniciativa do Vereador Ricardo Nunes; 84/2016 iniciativa do 
Vereador Jair Tatto; 87/2016 e 88/2016 iniciativa do Vereador 
Abou Anni e 89/2016, 90/2016, 91/2016 e 92/2016 iniciativa 
do Vereador Ricardo Nunes. Foram aprovados os Pareceres aos 
seguintes Projetos: 114/2011; 117/2011; 282/2013; 897/2013; 
106/2014; 231/2014; 257/2014; 45/2003; 343/2012; 261/2013; 
353/2013; 461/2013; 84/2014; 184/2014; 207/2014; 343/2014; 
368/2014; 230/2015; 533/2015; 606/2015; 669/2015; 48/2016; 
57/2016; 151/2016; o PDL 1/2016 e o PR 7/2015. Foram adia-
dos os seguintes Projetos: para a realização de Audiência Pú-
blica o PL 484/2011; por uma Sessão o PL 415/2007; por duas 
Sessões os PL 246/2011; por três Sessões o PL 759/2013 e por 
dez Sessões o PL 527/2012. Foi anunciado pelo Nobre Verea-
dor Atílio Francisco a convocação para realização de duas au-
diências públicas referente ao PL 509/2016 (Orçamento 2017), 
para as seguintes datas: 1ª Audiência Pública em 10/11/2016 
e a 2ª Audiência Pública para o dia 21/11/2016. Nada mais 
havendo a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos. Para 
constar, nós, Caio Cesar Rodrigues, Carmen Cristina Malavazzi 
e Roberto Cassio Gonçalves, lavramos o presente termo que, 
lido e achado conforme, segue assinado pelos Vereadores 
presentes e por nós subscrito.

 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES 
EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS:

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO 
ADOLESCENTE E DA JUVENTUDE.

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA JU-
VENTUDE – 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA. 
Aos dezenove dias do mês de outubro de 2016, às 15:10 h, 
no Plenário 1º de Maio, 1º andar desta Edilidade, realizou-
se Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária 
Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, do Ado-
lescente e da Juventude sob a presidência da Vereadora 
Juliana Cardoso. Compareceram os Vereadores Juliana 
Cardoso (Presidente), Jair Tatto, George Hato, Jean Madeira 
e Senival Moura. A Presidente abriu a reunião com pauta 
do dia, que tratava de aprovação do requerimento com os 
seguintes itens: 1- Cronograma – a) 08/11/16 – Audiência 
Pública sobre o Plano Municipal da Juventude de São Paulo 
b) 22/11/16 – aprovação do Prêmio Sabotagem c) 06/12/16 
– Reunião Ordinária de Encerramento. 2- Aprovação de 
relatório produzido a partir das Audiências Públicas sobre a 
redução da Maioridade Penal. Foi aprovado o Requerimen-
to por unanimidade. Eu, Sonia Maria Soares Ferreira redigi 
esta Ata, que lida e achada conforme segue assinada por 
todos os membros presentes e por mim.

Deus abençoe a todos e que continuemos juntos por muitos e 
muitos anos ainda.

Muito obrigada. (Palmas)
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Agradecemos, mais uma 

vez, a presença de todos e desejamos uma ótima tarde.

 SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1
 EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO 

PROCESSO LEGISLATIVO – SGP - 12

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Pauta das Audiências Públicas do Orçamento/2017
Data: 10/11/2016
Horário: das 15h00 às 19h00
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar
Data: 21/11/2016
Horário: das 14h00 às 17h00
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar

Tema: PL 509/2016 Executivo - FERNANDO HADDAD
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO PARA O EXERCÍCIO DE 2017.
convidados:
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Eco-

nômico
ROBERTO BRAGUIM
Presidente do Tribunal de Contas do Município de São 

Paulo

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
De acordo com o disposto no artigo 46, inciso X, e 

artigo 82, da Resolução n.º 2, de 26 de abril de 1991 
(Regimento Interno), comunicamos que está aberto o 
prazo de recurso por 5 (cinco) sessões ordinárias, a partir 
desta data, para o projeto abaixo relacionado, na forma 
do texto original ou do último substitutivo apresentado

1) PL 454/2014 – Autor: Ver. Abou Anni
PARECER Nº 1656/2014 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DE 11/12/14, PÁGINA 120, COLUNA 04.

PARECER Nº 1671/2015 DA COMISSÃO DE POLÍTICA UR-
BANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DE 03/10/2015, PÁGINA 127 COLUNA 04.

PARECER Nº 665/2016 DA COMISSÃO DE TRÂNSI-
TO, TRANSPORTE, ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO, LA-
ZER E GASTRONOMIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 
28/04/2016, PÁGINA 198, COLUNA 03.

PARECER Nº 1431/2016 DA COMISSÃO DE FINANÇAS 
E ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI N° 454/2014. 

O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador 
Abou Anni, dispõe sobre a utilização do código de cores para 
resíduos nas sacolas plásticas, distribuídas em estabelecimentos 
comerciais para o transporte de mercadorias, no âmbito da Ci-
dade de São Paulo. O projeto original determinava que as saco-
las distribuídas por supermercados, hipermercados, atacadistas 
e estabelecimentos comerciais similares, para o transporte de 
mercadorias vendidas no local, deverão exibir as cores e os 
símbolos, estes em pelo menos uma das faces, facultando ao 
estabelecimento a disposição da sua logomarca nas sacolas 
plásticas na face oposta aos símbolos, do lixo reciclável cons-
tantes da resolução CONAMA 275/01, ou outra que a substitua, 
na seguinte forma:

I - azul para papel, papelão e similar;
II - vermelho para plásticos, garrafas pet, e similares;
III - verde para vidros em geral;
IV - marrom para material orgânico;
V - amarelo para metal e alumínio;
VI - roxo para resíduos radiativos.
A propositura prevê punições e multas no caso de seu 

descumprimento, além de estabelecer o prazo de 01 (um) ano 
contado da publicação de lei, para adaptação ao nela disposto.

A douta Comissão de Constituição, Justiça e Legislação 
Participativa exarou parecer pela legalidade, “com apresentação 
de Substitutivo para adequar o projeto à melhor técnica de ela-
boração legislativa, bem como para suprimir o inciso VI, do § 1º, 
do art. 1º da proposta” – eliminando do rol de cores a cor roxa, 
para resíduos radiativos.

Quanto ao aspecto financeiro, nada há a opor à propositu-
ra, visto que as despesas de sua execução serão cobertas por 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Favorável, portanto, ao substitutivo apresentado pela Co-
missão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa é o 
parecer.

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, em 26 de 
outubro de 2016.

Jonas Camisa Nova (DEMOCRATAS) – Presidente
Adolfo Quintas (PSD)
Atílio Francisco (PRB)
Aurélio Nomura (PSDB)
Edir Sales (PSD)
Jair Tatto (PT) - Relator
Ricardo Nunes (PMDB)
EXTRATO DA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA AUDIÊNCIA 

PÚBLICA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DO 
ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS – QUARTA SESSÃO LE-
GISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e 
dezesseis, às nove horas e vinte e seis minutos, no Audi-
tório Prestes Maia – 1ª andar desta Edilidade, reuniu-se a 
Comissão de Finanças e Orçamento sob a Presidência do 
Vereador Adolfo Quintas para a realização da Audiência 
Pública para discutir as ações, os prazos e o cronograma de 
pagamento das Despesas de Exercícios Anteriores (DEA) das 
empresas que prestaram serviços para as Secretarias e Au-
tarquias Municipais de São Paulo pertinentes aos exercícios 
de 2012, 2013 e 2014, em cumprimento ao Requerimento 
FIN nº 77/2016. Abertos os trabalhos, o Presidente convidou 
para que compusessem a mesa as autoridades convidadas: 
Sr. Ahmed Sameer El Khatib, Analista de Planejamento e 
Desenvolvimento Organizacional da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico; Sra. Mariana Chiesa, 
Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social; Sra. Sandra Fae, Secretária Adjunta 
da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e 
Empreendedorismo; Sr. Alexandre Piero, Coordenador de 
Administração e Finanças da Secretaria Municipal de Cultura; 
Sra. Sandra Glória Teixeira, Diretora do Departamento de 
Administração e Finanças da Secretaria Municipal do Verde 
e Meio Ambiente; Sr. João Eliezer Palhuca, Presidente do 
Sindicato das Empresas de Segurança Privada, Segurança 
Eletrônica e Cursos de Formação do Estado de São Paulo 
(SESVESP); Sr. Waldemar Pellegrino Junior, Vice-Presidente 
do SESVESP; Sr. Clober Toledo, Diretor de Negócios com 
Órgãos Públicos do SESVESP; e Sr. José de Sousa Lima, Vice-
Presidente Administrativo da Federação dos Trabalhadores em 
Segurança e Vigilância Privada, Transporte de Valores, Simila-
res e Afins do Estado de São Paulo (FETRAVESP). O Presidente 
convidou para compor mesa também o Sr. Wagner da Silva, 
assessor da 1ª Secretaria da Câmara. O Presidente anunciou a 
ausência de representantes da Secretaria Municipal de Saúde, 
da Superintendência da Autarquia Hospitalar Municipal, da 
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras e 
da Secretaria do Governo Municipal. O Presidente fez ques-
tionamentos aos representantes do Poder Executivo sobre o 
assunto da audiência. Em seguida, passou a palavra para que 
os representantes respondessem aos questionamentos feitos. 
Posteriormente, passou-se a palavra aos representantes das 
entidades sindicais para que fizessem questionamentos per-

de 2008, nos dias de realização, em São Paulo, dos jogos de fu-
tebol das Olimpíadas de 2016, bem como dispõe sobre a venda 
de ingressos nos termos de lei federal.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protes-
tos de apreço e consideração.

FERNANDO HADDAD
Prefeito
Ao
Excelentíssimo Senhor
ANTONIO DONATO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo.”
O SR. PRESIDENTE (Antonio Donato - PT) - Retirado e 

arquivado o PL 327/2016.
Desconvoco as demais sessões extraordinárias previstas 

para hoje.
Estão encerrados os trabalhos.
589ª SESSÃO SOLENE
09/08/2016
- Entrega do Título de Cidadão Paulistano ao Sr. Manuel 

Henrique Farias Ramos.
SOLENIDADE CÍVICA DE HASTEAMENTO DA BANDEIRA 

NACIONAL
Outubro/2016
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Senhoras, senhores e au-

toridades, bom dia.
Iniciamos a Cerimônia Cívica de Culto à Bandeira Nacional 

e à do Mercosul, Hasteamento das Bandeiras do Estado, do 
Município e dos estandartes representativos das corporações 
policiais responsáveis pela segurança do cidadão, conforme 
Ato nº 1.025/2008 da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
São Paulo.

Registramos e agradecemos a presença dos Srs.: o sempre 
Vereador Osvaldo Sanches, representando neste ato a Associa-
ção dos Ex-Vereadores da Cidade de São Paulo; Gilson Alves, 
representando o Conselho Gestor da Saúde da Zona Oeste; Lina 
Angélica Maria Gumauskas, funcionária da Câmara Municipal 
de São Paulo de SGP-33; Walter de Paula Monteiro, funcionário 
da Câmara Municipal de São Paulo de SGA-35, e Duda Júnior, 
Diretor da União Brasileira de Imprensa e Editor do Jornal da 
GCM.

Para hastear a Bandeira Nacional, convidamos a Vereadora 
Edir Sales, 2ª Vice-Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo;

Para hastear a Bandeira do Mercosul, convidamos o Sr. An-
tônio Resende, Coordenador do Conselho Cívico e Cultural da 
Distrital Norte da Associação Comercial de São Paulo;

Para hastear a Bandeira do Estado de São Paulo, convida-
mos o Poeta Reinaldo Bressani;

Para hastear a Bandeira do Município, convidamos o sem-
pre Vereador Manoel Cruz, representando neste ato a Associa-
ção dos Ex-Vereadores da Cidade de São Paulo;

Para hastear o estandarte da Polícia Civil, convidamos 
o sempre Vereador Mohamad Said Mourad, Vice-Presidente 
Institucional de Turismo e Gastronomia - membro também da 
Associação dos Ex-Vereadores da Cidade de São Paulo;

Para hastear o estandarte da Guarda Civil Metropolitana, 
convidamos o GCM 1ª Classe Fabio Alexandre de Oliveira, GCM 
do mês de Setembro da Câmara Municipal de São Paulo.

Hasteamento da Bandeira Nacional e continência pela 
Guarda de Honra do efetivo da Guarda Civil Metropolitana da 
Câmara Municipal de São Paulo.

Orientamos que, conforme preconizam a Lei nº 5.700/1971 
e a Lei nº 12.157/2009, a Bandeira Nacional e a Bandeira do 
Mercosul são hasteadas sob execução instrumental da primei-
ra parte do Hino Nacional Brasileiro, momento em que os 
presentes assumem atitude de respeito perante as Bandeiras.

- Hasteamento das Bandeiras, sob execução da primeira 
parte do Hino Nacional Brasileiro.

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Neste momento, convida-
mos todos a entoarem o Hino Nacional Brasileiro, executado 
pela Banda da Guarda Civil Metropolitana, sob a regência do 
Maestro Inspetor Milanez.

- Execução do Hino Nacional Brasileiro.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos, para seu 

pronunciamento, em nome da Câmara Municipal de São Paulo, 
a Vereadora Edir Sales.

A SRA. EDIR SALES (PSD) - Gente, retomando aqui, 
depois das eleições, essa loucura toda, agradecendo a Deus 
primeiramente e a todos que puderam confiar em mim. Tenho 
certeza de que os meus sobrinhos, a maioria, me honrou, como 
eu honro a Deus.

Quero agradecer à Cecilia, nossa querida Chefe do Cerimo-
nial, e à sua equipe toda - com a Fátima -, que tem feito um 
trabalho maravilhoso.

Estamos aqui, já na oitava vez neste ano, fazendo o Has-
teamento da Bandeira. Eu não poderia deixar de estar aqui, 
comemorando, junto com vocês, e, como eu sempre digo, dando 
exemplo a toda a cidade de São Paulo, a todo o Estado, a todo 
o País, sobre esse Hasteamento da Bandeira. Tenho recebido 
muitos elogios, toda vez que a gente coloca nas redes sociais. 
Todas as vezes que fazemos o Hasteamento da Bandeira, em 
que faço fotos com a Guarda Civil Metropolitana - e com a PM 
também, até poucos dias atrás -, a gente recebe muitos elogios, 
porque realmente este ato cívico é muito importante, por pas-
sar, para as crianças e para os jovens, os projetos que temos 
nessa área, para hastear a Bandeira, cantar o Hino Nacional, 
uma vez por semana, como era feito antigamente.

E quero dizer o seguinte, que vamos continuar mais quatro 
anos, se Deus quiser, fazendo o Hasteamento da Bandeira. Que 
Deus abençoe a todos.

Obrigado, novamente, à Cecilia, a todos e a todas as au-
toridades presentes - cumprimentando a todos, cujos nomes já 
foram mencionados. Muito obrigada, gente.

E quero cumprimentar nosso Inspetor Rufino, já há tanto 
tempo conosco aqui com a GCM.

Muito obrigada e que Deus abençoe. (Palmas)
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidaremos o Poeta 

Reinaldo Bressani para declamar o poema: Sentimento Cívico, 
de sua autoria.

O SR. REINALDO BRESSANI - Bom dia a todos.
Mais uma vez, estamos aqui para comemorar esse ato cívi-

co. Justamente em razão dele, este poema de hoje.
Sentimento Cívico
Essas cores da natureza viva que nos rodeiam,
Acredito sejam também as cores do Brasil.
Exatamente, como são os ávidos sonhos
De todo povo brasileiro - amável... Gentil!
Pencas de avivadas e coletivas esperanças
Aninham-se na suavidade de corações afluentes
À causa maior de uma nação amadurecida:
Sua alma de espírito cívico... Verdadeiramente!
Porque, enquanto houver alento ao civismo,
Haverá coletivo sentimento de fidalguia
- Medular referência aos valores e ideais
De um povo que prima por sua harmonia.
E é, exatamente, essa a razão de estarmos
Todos aqui, reverenciando esta nossa Bandeira
- Glorioso símbolo daquilo que ela representa:
Este sentimento aninhado na alma brasileira. (Palmas)
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Aproveitamos para infor-

mar a todos os presentes que a próxima data deste evento será 
o dia 8 de novembro de 2016, às 11h30, neste local.

Para o encerramento, ouviremos a apresentação da Banda 
Musical da Guarda Civil Metropolitana, sob a regência do Ma-
estro Inspetor Milanez.

- Apresentação musical.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - E, para as saudações finais, 

ouviremos a Vereadora Edir Sales.
A SRA. EDIR SALES (PSD) - Antes encerrar, queria lembrar 

que está sendo comemorada a nossa vitória com a nossa Banda 
Musical aqui tocando. Então estamos aqui hoje recebendo este 
grande presente com a nossa Banda Musical, juntamente com o 
nosso Maestro Milanez e todos os nossos GCMs também. Que 

 SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS - SGA-2

N.E. Credor Processo Licitação Descrição UNID$ Unitário TOTAL

670/16 ZEH ELETRICA E HIDRAULICA LTDA EPP 1226/16 Ata de Registro de Preços ATA de RP nº 03/2016 – Aquisição de diversos materiais elétricos. 27.030,48
674/16 GLOBAL MIX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 670/16 Dispensa de Licitação Aquisição de peças de reposição para a clínica odontológica. 1.000,00
675/16 PELISERV EQUIP. E SERV. ODONTO-MEDICOS LTDA-EPP 670/16 Dispensa de Licitação Aquisição de peças de reposição para a clínica odontológica. 173,00
677/16 ELAINE CRISTINA SALLES DA SILVA 1417/16 Adiant. Administrativo Adiantamento administrativo p/ atender despesas de pronto pagamento no mês de setembro de 2016. 500,00
683/16 PANIFICADORA PALMA DE OURO DO CENTRO LTDA 341/15 Pregão Presencial 2° TA ao TC nº 36/2013 – Aquisição de pães francês. 237,10
684/16 KLM LTDA-ME 1289/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais de hidráulica 2.159,70
685/16 LCP DA SILVA HIDRAULICA LTDA ME 1289/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais de hidráulica 760,60
686/16 TROVO COMERCIAL ELÉTRICA LTDA-ME 1283/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais elétricos. 2.389,50
687/16 LUIZ MARCOS ROSA GARCIA ME 1283/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais elétricos. 1.659,40
688/16 TERMO FIOS E CABOS LTDA - EPP 1283/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais elétricos. 2.481,10
689/16 TCM-Tarsis Comercial de Merc. e Serv. Ltda-me 912/16 Dispensa de Licitação Aquisição de Aparelho Monitor de Glicemia e Insulina 716,80
690/16 LED PLANET IMP. E COMERCIO  MATERIAIS ELETRICOS LTDA 1326/16 Dispensa de Licitação Aquisição de 170 lâmpadas LED. MARCA: LED PLANET 5.083,00
697/16 KOPELL DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA. 1301/16 Dispensa de Licitação Aquisição de arquivo morto, prendedor e etiqueta. 1.795,80
703/16 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 1501/16 Adiant. Administrativo Adiantamento administrativo p/ atender despesas de pronto pagamento para o mês de outubro de 2016. 1.200,00
719/16 MASTER SBG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 1391/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais odontológicos. 3.757,57
720/16 AMB EQUIPAMENTOS MEDICO ODONTOLÓGICOS LTDA.ME 1391/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos materiais odontológicos. 1.534,02

52.478,07

714/16 MAM COMÉRCIO DE BRINDES LTDA ME 729/16 Concorrencia / Pregão 5º TA ao TC 37/2012 - Confecção de Honrarias. 26.362,81

26.362,81

705/16 GUERINO E FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA - ME 103/15 Ata de Registro de Preços NE complementar à NE 491, para aquisição de passagens aéreas internacionais. 10.000,00

707/16 GUERINO E FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA - ME 103/15 Ata de Registro de Preços 3º TA ao TC 18/14, objeto é o fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais. 52.534,72

708/16 GUERINO E FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA - ME 103/15 Ata de Registro de Preços 3º TA ao TC 18/14, objeto é o fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais. 9.270,83

71.805,55

678/16 ELAINE CRISTINA SALLES DA SILVA 1417/16 Adiant. Administrativo Adiantamento administrativo p/ atender despesas pronto pagamento  mês de setembro de 2016. 500,00
693/16 EDUCALIBRAS TREIN. E DES.  IDIOMA DE LIBRAS LTDA - ME 879/14 Pregão Presencial 2º T.A. ao T.C. nº 17/2015 - Intérprete e Tradutor de Libras 65.560,00
704/16 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 1501/16 Adiant. Administrativo Adiantamento administ. atender despesas de pronto pagamento  mês de outubro de 2016. 600,00
711/16 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT 592/16 Inexigibilidade 7º T.A. ao T.C. nº 44/2013, prestação de serviços e venda de produtos dos correios. 246.297,27
712/16 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT 592/16 Inexigibilidade 7º T.A. ao T.C. nº 44/2013, prestação de serviços e venda de produtos dos correios. 1.395.684,75
676/16 EMPRESA  TECNOL. INFORM E COM. MUN SP - PRODAM SP SA 573/16 Dispensa de Licitação 1º TA - TC   27/15, serviços técnicos especializados de tecnologia da informação. 379.083,46

2.087.725,48

696/16  FAPETEC 00/16 Inexigibilidade Reembolso ref. à troca de equipamento, conforme disposições na cláusula 2.1.2 do TC 34/20. 420,00
706/16 ARTPLAN COMUNICAÇÃO S.A. 730/16 Pregão Presencial 4º TA ao TC 43/2013 - Serviços de Publicidade. 6.500.939,28

6.501.359,28

722/16 STARTEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA EIRELI - EPP 809/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos aparelhos Telefônicos, Alicates e Conectores. 3.540,00
723/16 FT TELECOM LTDA - EPP 809/16 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos Alicates e Jumper. 708,91

4.248,91

              2003 33.90.39 - Câmara Municipal - Comunicação

               33.90.31 - Premiações
                                                                           subtotal

                                                                           subtotal

              2004 33.90.30 - Câmara Municipal -  Equipamentos e Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação/Material de Consumo

               33.90.30 - Material de Consumo

               33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
            SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS

          Demonstrativo das compras efetuadas e dos serviços contratados no mês de SETEMBRO de 2016
                  Em atendimento ao Artº 16 da Lei Federal 8.666/93 e Artº 116 da Lei Orgânica do Municipio de São Paulo

                                                                           subtotal

                                                                           subtotal

               33.90.33 - Passagens e despesas com locomoção

                                                                           subtotal

                                                                           subtotal


